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A  svindlerek.
Egy darabig mosolyogva, most már 

boszaukodva s bizonyos elkeseredéssel 
olvassuk a budapesti lapok egy részét 
Miudeunap egy sereg cikk. Véresszájuak, 
durvák, í'euyegetök. Az egyik sir, a másik 
vádol, a harmadik lázit, de általánosságban 
megegyeznek abban, hogy immáron vége 
van Magyarországnak, hogy kiütött a 
reakció, beütött a feudalizmus.

A klerikaliznius és feudalizmus diadalmas 
csatája után — a melyet a koalíciós termino
lógia „nemzeti küzdelem“-nek nevezett el 
mindnyájan — jó és igaz szabadkőmivesek 
-- éreztük, hogy ez a győzelem l'ytrlius győ
zelmével hasonlatos. Wekerle Sándor, a Gentry- 
kaszinó igazgatója miniszterelnök ; Polónyi Géza 
— nunek ehhez a'névhez jelzőt illesztenem - 
igazságügyminiszter ; Apponyi Albert, a kalks- 
burgi jezsuita-iskola díszpéldánya kultusz- cs 
közoktatási miniszter; burányi Ignác, u feu
dális nagy urak ügyvédje : lüldmivelésügyi mi
niszter ; Kossuth Ferenc, a gőgös arisztokrata 
dauphin : kereskedelmi miniszter és gróf And 
rássy Gyula, az oligarcha: belügyminiszter. 
Ezért küzdött hát Magyarország népe, ezért 
volt mozgósítva esztendőn át valamennyi cscnd- 
őrszuiony, ezért bomlott meg az állam és a 
társadalom rendje. Hogy a hatalomhoz jussa
nak a népjogoknak, a szabadságnak, a hala
dásnak esküdt ellenségei. Tudtuk, hogy vesze
delem fenyeget, de azt mégsem tételeztük fel, 
hogy ez a veszedelem ilyen gyorsan követ
kezzen reánk.

Megdöbbentünk, hogy a „felébredt ma- 
• gyár nemzeti közvéleménynek és lelkiismereti

| szabadságnak" első termése az emberi jogokat 
; és lelkiismereti szabadságot veri béklyókba és 
1 kétségbeestünk azon, hogy Magyarországot is
! niét hatalmába kerítette a Nemzeti Kaszinó és 

a józsef-urcai kolostor. De semmi sem fájt 
annyira az én szabadkomives szellemtől átha- 

' tott lelkemnek, mint az a tény, hogy akkor, a 
mikor a magyar képviselőházban gúzsba kö
tötték a szabadkőművesség legmagasztosabb 

; eszméit, Ti, szabadkéimres testvéreim, ott vol- 
latok a máglya körül, a melyen a megtépett, 
mcggyalazott, megkötözött eszméket megéget

: ték. ( itt voltatok és némán néztetek végig az
I •'lutodalét, sőt egyik-másik közületek még fát

is hordott a máglya alá : a Világegyetem nagy 
Építőmesterének dicsőségere. Testvéreim ! 1 fa 

1 nyitott szemmel nézitek az eseményeket, látno- 
luk kell, hogy Magyarország óriás léptékkel 
halod visszafelé. Nálunk, hála a szabadkőmű
ves-képviselők passzív rezisztenciájának, a kle- 

I rikalizmus gyönyörűen halad célja felé.

Megdöbbentő az a változás, amelyen egy
némely nemzeti hősök keresztül mentek amióta 
hatalomra jutottuk : eserhehogylák mindazt, a 

. miért küzdöttek. Ismét sdiakcspeari létra volt 
a nemzet, amelyre arc- d  néz a felmenő, de a 
melyei elrúg, ha elei'/é a célját. Mmt valami 
villamos rellektor, úgy hatott Polonyi Géza 
reokcionárius beszéde a sajtószabadsag ellen 
és clkábulva állunk az örvény előtt, ahová 
jutottunk.

Kisajátítják ömnagukaf, el akarják 
hitelűi a világgal, hogy ők az igazság,' az 
érdeknőlkülisóg, az önzetlenség, a becsü
letesség, ok Magyarország szabadságának, 
függetlenségének letéteményesei,Kossuth 
Lajos eszméinek patentirozott őrei. Elbu-

| esuztatják a nemzetet Kossuth Perenctől, 
I hiszen árulója lett apja elveinek, eladott 
, mindent a reakciós, feudális, tizezerholdas 
| nagybirtokosoknak, meg a telhetetlen 
í papságnak. És most Magyarország üdve, 
i boldogsága, függetleusége, szabadsága a 
i zseniális, a talpraesett, a kiváló Bródi 
i Ernő és kedves khollegái kezébe van 
1 letéve. ( lk fogják megmenteni Magyaror

szágot a végső romlástól, az erkölcsteleu- 
i ségbe sülyedt gonosztevők árulásaitól, 
i Hiszen tudjuk mi történt. A cuHista 
: „Világszabadság** cimü újság föl akarta 
j lázitani az aratókat, sztrájkba kergetni,
1 hadd károsodjék a gazda, hadd veszítse 

kenyerét a munkás. Az ügyészség nem 
engedte a lázitó iratokat a nép kezébe 
jutni. Ezért zúdultak fel a szabadság 

í bajnokai, a jogok védelmezői, az igazság
nak, szent Kossuth Lajos hagyományainak 
lovagi védelmezői. Mellesleg azonban 

| megjegyezzük, hogy ezek közt a liliomos 
svindlerek közt hányja-veti a fringiáját 
Vészi ur is, a ki a Kristófi uralom idején 
az utca csőcselékével szövetkezett a 
sajtószabadság megfojtására s elkövetett 
minden képzelhető gazságot azok ellen, 
akik a nemzeti eszme harcosaiként sze
repeltek.

Soha a bizalomnak, a nyugodt bí
rálatnak, a méltányosságnak egyetlen 
hangját nem pendíti meg a nemzetközi 
szocialisták sajtója. Ellenben szabadon
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Tavaszi langy szellő csókás napsugárral 
Játszadozva 'lejtetl hegyen-völgyön át,
Lombbal koszorúzta s illatos virággal 
Hintette be újra magyarok honái.
S  a hogy szállt a szellő, napsugár mosolygott 
Megújult nyomunkban a beteg világ . . . 
Szivünk örömére te is kitárultál 
Tulipán, tulipán, szép magyar virág!

Melyre annyit váriunk bízva, epekedve: 
Remények hozuja, az Isten hozott!
Megdobban a szivünk szent honszerelem tol, 
Amikor keblünket felvirágozod.
Az vagy a kezünkben, ami őseinknek 
Harcedzett kezében volt a kopja, kard :
Veled is m int azzal a maga komiban,
Ezer ellenségtől védjük a m agyart!

Lobogója vagy te vérlelen csatáknak,
Ahol a magyarnak bizton győzni kell.
Rút halálba siilyed ez a hon különben,
Ha azt a csatát is ö veszíti el.
Önállás, becsüld, független szabadság,
Kcmzcli dicsőség romba dőlne mind, 
Elfordulna tőle örökre az ég is,
Hogy éleire többé ne kel lse megint.

| Virulj hál tulipán! Legyen virulásod 
Győzelmes jövőnek bizlus záloga 1 
\  enizdi nagyságnak légy csak hirdetője, 
dszi dér, heriaJás ne érjen soha!
1 érje meg az átok, aki csalfa szívvel 
leged es e hont is hervadozni hágy,
He aki veled van, ezerszer is áldd meg 

1 Tulipán, tulipán, szép magyar virág!

S z e m  l  e r  E e r e x c  \

A z orvos varázsereje.
Midőn Jack Carolí dr. megkezdte pályafu

tását, senki sem hitte volna, hogy valami külö
nös, a mindennapiságtól eltérő sors vár r e á ! Jól- 
rosszul elvégezte középiskolai tanulmányait, sem
miképen sem tüntetve ki magát atyjának egy 
igen vagyonos kereskedőnek nagy csalódására, 
aki nagy reményeket fűzött fia jövőjéhez és min
denáron azt szerette volna, ha a nyilvános élet
nek szenteli magát és idővel a parlamentbe ke
rül. Ahelyett azonban Jack az orvosi fakultásra 
Íratta be magát és nagy kedvvel élt uj hivatalának.

A kórházban megismerkedett egy istenfélő 
apácával, aki végtelen nagy befolyást gyakorolt 
lelki fejlődésére és rávette őt, lépjen be a Szent 
Szív szövetkezetébe. Jack, amióta tagja lett a 
szövetkezetnek, becsületes jellemének szívóssá
gával tett eleget kötelezettségeinek. Egy Szent 
Szív érmet viselt óraláncán, pontosan járult az 
Ur asztalához a jelvénynyel a mellén, mely a

Mai lapunk 6 oldal.

j modern kereszteshad apostolának tüntette fel.
Agya fölött függött a Szent Szív képe és soha 

; el nem mulasztotta, hogy reggel és este egy rö- 
: vid fohászszal ne forduljon feléje.
! Orvosi tanulmányai végeztével egy igen 
í népes vidéken telepedett le és mindjárt elejétől 
i fogva nagy sikerrel működött. Nemsokára házat 
í vehetett és nősülésre gondolt; dacára annak, hogy 
í nagy mérvben űzte a jótékonyságot és számos 
| beteget ingyen gyógyított, anyagi helyzete bá- 
| mulatósán emelkedett. Az egész vidéken ismerték 
i és tisztelték a nevét és olykor nagyon távoleső 
I helyekre is kérték látogatását, eltekintve attól,
| hogy hozzá is különböző vidékekről zarándokoltak 

tanácsért és orvosi segélyért. Látogatásai fel
derítő napsugárként hatottak még a legnyo
morultabb viskókban is. Mindenkinek jól esett 
komoly, becsületes arcát és jóságos mosolyát 
látni, a gyermekek különösen rajongtak érte és 
szívesen alávetették magukat rendeletéinek. Az 
öreg anyókák pedig nem győzték őt áldani, ha 
gyöngéden megigazgatta vánkosaikat vagy vigasz
talta és türelemre serkentette őket.

Rövidre rá, hogy egy bájos és minden 
tekintetben hozzá méltó fiatal ieáynnyal eljegyezte 
magát, váratlan fordulat állott be. Egy este 
fáradtan és kimerültén tért haza beteglátogatásai
ról ; olyan fáradt volt, hogy még egy falatot sem 
tudott enni, épen csak egy csésze teát ivott. De 
még alig hogy kiszürcsölte volna, egy névjegyet 
hoztak be számára. Egy orvos volt, de előtte 
teljesen ismeretlen név. ^

Jack azonnal felállott és átment fogadó-
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férkőzik a tömeg leikéhez a gazság és a 
becstelenség vádjával. Mint vadmacska 
testébe szorított tigris, marja nemzeti esz
méinket és társadalmi törekvéseinket.

Gazemberek vagyunk valamennyien. 
A felsők társadalma népünk megcsalásán 
és járombabajtásán töri a fejét. Minisz
tereink tömeggyilkosok. Kristóféi volt az 
egyetlen jóravaló miniszter Annak ölében 
a macska dörömbölt A nemzeti kormányt 
veszett dühének tajtékjával igyekszik 
elborítani. írása kapós, mert a kritikának 
pokolbeli szabadságával dolgozik. Lucifer 
tanitása kapósabb, mint a Krisztusé. 
Naponkint port lehetne ellene iuditani De 
ha megbüntetik, a büntetés nyomán mártír 
terem, aki ebből lázitási tökét kovácsol. 
Ha pedig megakadályozzák, hogy a leg
válságosabb időben jóvátehetetlen ve
szedelmet zúdítson anyakunkba: akkor 
dühösen felugrálnak a képviselő urak, az 
újságok pedig félreverik a harangot, hogy 
a sajtószabadság szent vívmányán sérelem 
esett

Hát nem undorító alávulóság e igy 
visszaélni a sajtószabadsággul ? Nem 
svindlerek, nem szélhámosok e, akiknek 
leikéhez ennyi alattomos bűn tapad 1

És kik teszik? Iiródi Ernő és társai 
A kiknek egv generációval ezelőtt minden 
valószínűség szerint semmi közük sem 
volt nemzetünk téteményes intézményei
hez S most az egyszeri tót példájára ki 
akarnák verni a nemzet ezer éves jussát 
joggal élvező magyart.

Nagyon csodálatos, sok tekintetben 
sajnálatos is, hogy a zsidóság annyira fel
ült a cucilizmus szekerének bakjára Hz 
az izgatás folyhat még egy ideig Hogy 
meddig? — ki tudná megmondani. De 
hogy elöbb-utóbb törésre került a dolog 
nem szenvedhet kétséget. A magyar tár
sadalmat ők osztják két részre, ők fegy
verzik fanatikus gyűlöletre. Hogy melyik 
részen lesz a győzelem, nem tudjuk De 
keserves lesz a sorsuk azoknak, a kikről 
az igazság idejekorán lerántja az álarcot.

szobájába ; egy pillanatig sem akarta az ismeretlen 
kollegát megvárakoztatni. Egy öreg, kopottas 
öltözetű, gondtelt arcú férfiút látott maga előtt. 
Dr. Jack Caroll még a szokottnál is melegebben 
fogadta bajban levő társát és melegen meg
szorította annak elébe nyújtott öreg, hervadt 
kezét. Üléssel kínálta, de az idegen sokkal iz- 
gatottabhnak látszott, semhogy leült volna és 
miután egy-kétszer alá- és felment a szobában, 
hirtelen megállóit kartársa előtt.

— Doktor, egy nagyon különös, egy fölötte 
különös dolgot akarok öntől kérni. '

— Malijuk — monda a liatal orvos biztató 
mosolyával, mely ritkán tévesztette el hatását.

— A tífusz irtózatosan pusztít Kidgevilleben. 
Majdnem egyedül vagyok; három liatal orvostar- 
sam közül kettő már áldozatául esett a járványnak 
és két másik kollégám a kórházban küzd a halállal. 
Kívülem már csak egy orvos van, az sem erős 
szervezetű és bármely pillanatban őt is elragad
hatja az irtózatos betegség. Doktor, egy nagy 
dologra kérem önt — arra, hogy jöjjön velem.

. ,Jac.k . keze 8örcsösen belekapaszkodott a 
széktámlájába; mintha elsötétült volna körülötte 
es nehéz, fullasztó levegő töltötte be a szobát, j

— Nemcsak az a baj, hogy csak kelten í 
vagyunk — folytatta az orvos — de én már I 
nem bízom önmagámban, öreg vagyok. A rém I 
iskola szerint nyertem kiképeztetésemet és nem 
sok alkalmain nyílt, hogy fejlesszem tudásomat. 
Egy falusig doktornak sok anyagi gonddal kell I 
küzdenie és soha sem volt elég pénzem, hogy |

A svindlereknek, a mefisztóknak nem 
mindig sikerül ép bőrrel menekülni.

Az ingyen-tej osztogatok.
i (*) Persze, megint a szabadkőművesek titok

ban dolgozó szövetkezeterői van szó. Nem 
mulasztjuk el soha az alkalmat, hogy olvasóink 
figyelmét fel ne hívjuk arra a gyalázatos akna
munkára, melyet a prután világ szemei előtt 
ingyen-tejet osztogató „gyermeknapokat1* rendező 
szabadkőművesség titokban a keresztény tár
sadalmi rend felforgassa érdekében folytat. 
Sajnos, közönségünk a maga becsületes jó
hiszeműségében még mindig nincs egészen tisz
tában ezzel az intézménnyel, jóllehet már maga 
a titokzatosság, mellyel ez a szövetkezet tevé- 

1 kenységét leplezi, a legrosszabb ajánlólevél 
I kellene, hogy legyen szamára.

Jól mondja egyik keresztény lapunk:
' Az emberi ösztön sugallja, hogy félni

kell azoktól, akik csak a sötétben szeretnek 
dolgozni. Az éneklő madarak gyilkosa a sötét

, ben vadászó menyei, Inuz, vadmaeska, bagoly.
! A kisebb emlősök eletet is éjjel rabolja el a 

róka. A tigris, az omszlan, a tarkas, a jaguár, 
a puma, szintén éjjel végeznek áldozataikkal. 
E vérszopók közös tulajdonsága, hogy nappal 
gyávák. A világosságtól felnek, a„ embereket 

i kerülik. Az éj, a sötétség, a csend az o biro-
' dalműk. Akár az emberi gonosztevőknek.

Ezek is éjjel gyülekeznek, éjjel terveznek, 
éjjel hajtják végre a gaztetteket, melyek söté- 

| tek, mint maga a takaróul szolgáló éj. Ha 
1 ezek az éjjeli alakok a napvilágra jönnek, akkor 

már végső az elkeseredésük, akkor mar élet
; halálharcra készülnek.

Lapunk mai számának első helyén behatóan 
foglalkozunk az országszerte megindult szabad
kőműves manőverrel. A baglyok előjönnek. Miért? 
Kenyeret osztogatni ? Ingyen tejet mérni ? Kis 

j gyermekeket megmenteni ? Nem 1 1 lát miért ? 
Azért, mert Apponyi a múltkoriban igazságot 
szolgáltatott a kereszténységnek, l’ulónyi pedig 

í tegnapelőtt kijelentette, hogy nem tűri a zsidóla- 
; púk lázitását, erkölcsrontását, még akkor sem,
1 ha annak megakadályozására éjjeli ügyészre volna 

is szüksége.
; Azért mozdultak meg a páholyok sötét

munkásai. Nekik nem tisztességes sajtószabadság 
kell. Nekik szabadság kell arra, hogy a sajtóban 
kedvükre kikáromkodhassák magukat Isten, ki- 

i rály, haza, törvény és főképpen a született ma
gyar urak ellen. Nekik szabadság kell a lázitásra, 
hogy a félrevezetett emberek által tönkretehessék 
a született magyarokat, hogy birtokukat minél 
előbb „mások" kaparinthassák kezeik közé.

Ezért estek ki egészen állandó szerepükből. 
Ezért feledtek el most éhező szegényt, n\ omorgó 

1 koldust, veszendő gyermeket és kiabálnak féke 
veszetten a reakció, a csuha, a jezsuiták, a sö- 

I tétség, U'ekerle és Apponyi, Kossuth és Polónyi, 
j  Darányi és Andrássy, a nemzeti kaszinó és a 
| józsef-utcai templom ellen.

Mi meg, ha nem ismernénk őket, azt 
mondhatnánk nekik: Tisztelt jótevői az emberi 
ségnek! Tessék ingyen tejet osztogatni! Tessék 
„gyermek-napokat" rendezni! Hol marad a jóté
konyság munkája ?

De mivel ismerjük ókét, nem teszünk mást, 
mint szokásunkhoz hiven felhívjuk főleg intelh- 
gens olvasóink figyelmét a baglyok huhogására.

„Cselekedeteikről ismeritek meg őket!"

Ú J D O N S Á G O K .

—  A VI. katholikus nagygyűlés. A
Katlwliku.v Szövetség igazgatósága kedden 
délután ö órakor a Szent-István-Társulat 
kistermében tartott tanácskozáson végleg  
megállapodott a katholikus nagygyűlés 

, idejét és programinját illetőleg. A tiagy- 
gyűlés idejéül szeptember 23 , 24 , 2ö- és 
26-ikát határozta meg. A gyűlés helye 
most is a vigadó lesz . A részletes prog- 
ramm — csekély kivétellel — már tel
jesen meg van állapítva Annyi bizonyos, 
hogy az idei nagygyűlés programmja úgy 
változatosság, mint praktikusság tekin
tetében messze felül fogja múlni az 
összes eddig tartott nagygyűléseket Az 
igazgatóság arra fektette a fösulyt, hogy 
a nagygyűlés az élet iskolája legyen, hogy 

! aki részt vesz rajta, annak ne csak a lelke

| az orvosi irodalom újabb termékeit megvehettem j  
: volna. '
i Végtelen szomorúság hangzott ki szavából 
! es tükröződött vissza szemeiben, 
j -- En feltétlenül bíznám önben, jobban,
; mint bárki másban ; közülünk, modernek közül 
! — mondta Jack meghatottam Belátom azon
: bán, hogy teljesítenem kell kívánságát. Elmegyek 
: önnel Kidgevillebe, feltéve, hogy ön nem talál 
| helyettem más, fiatalabb orvost, aki még nem 
! telepedett le es eszerint teljesen szabad. Az üreg 
: orvos arca, mely eleinte felvidult, az utolsó sza- 
, vakra ismét elborult es gyorsan a szavába vágott.

-  Mar vagy egy féltucatnál voltam; íiatal- 
. nid is és idősebb doktornál is ; mindegyiknek volt 
! valami kifogása és egyik sem akarta teljesíteni 
: kívánságomat. .Mar többszőr hallottam önről, hal

lottam sikeres gyógyításairól és azt reméltem, 
hogy un tahin hajlandó lenne segítségünkre jönni. 
De belátom, hogy nem köteles ónként veszély
nek tenni ki az eletet, ha azt a kötelesség nem 
kivánja tőlünk. Ne vegye rossz néven alkalmat, 
lankodásomat; megyek tovább szerencsét próbálni

— .Maradjon! - -  mondta Jack Caroll — 
aki már gyávasággal vádolta önmagát, hogy csak 
egy pillanatig is habozott. Miután felszólították 
nem volt joga a felszólítást elutasítani magától 
és másra hárítani, ha ez a másik mindjárt csak 
kezdő volt is és meg nem volt azon vonton 
hogy megnősüljön. ‘ ’

Maradjon! ismételte — önnel megyek- 
hány órakor indul a legközelebbi vonat? * ’

— Fél tízkor; — felelte az üreg orvos meg
lepetten — de ön csak nem fog most éjnek ide
jén velem jönni ? Mi lesz a betegeivel ?

Dr. Jack Caroll az órára nézett.
— Epén két órám van az előkészületekre; 

az elég. A betegeimet egy kartársamra — dr.
j  Willonghbyre, fogom bizni, aztán még van ne

hány elrendezendő ügyem.
Első sorban is a menyasszonyának ir t; csak 

röviden búcsúzott el tőle és az doktor nein sej
tette milyen nehezére esett kartársának a levél 
írása. A levél befejeztével megkínálta vendégét 
egy kis vacsorával, amit az szívesen elfogadott, 
aztán a csomagoláshoz fogott. Betegeit egy or
vosra bízta, aki minden tekintetben képzett és 
megbízható volt, de akiről tudta, hogy vetélytársa 
és irigy rá sikereiért és majdnem nyíltan mutatta 
ki iránta ellenséges érzelmeit. Miután elkészült a 
csomagolással, egy pillanatra körülnézett szobá
jában és végre egy hosszú pillantást vetett Jézus 
szt. Szivére.

lehat ezt kívántad tőlem; — gondolta 
magában -  de maghajlom akaratod előtt és 
követem hívásodat. Eddig sikerrel működtem,

I némi vagyonra tettem szert, a boldogság küszöbén 
, állok és most mindezt kockára teszem, talán 
! életemet áldozom fel. De a katona is vakon 
J teljesiti kötelességét és én a te katonád vagyok ;
. a te ágyad sem volt rózsákkal behintve. Teljesítem 
] kötelességemet es hozzád könyörgöm, hogy 
| tudásommal segíthessek azokon, akik rám 

szorultak. Minden egyebet reád bizok.
I fölösleges leírni az elkeseredett küzdelmet,

00000396



1906. jullus 14. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 3

üdüljön föl, hanem egy bőségesen ka
matozó tökét is vigyen magával abban, 
amit tanult. A programúi egyes részleteiről 
külön-külön fogjuk olvasójukat értesíteni.

—  A kir. törvényszék köréből. Csathó
Ferenc kir. táblai eluök Daroczy látván 
kir. törvényszéki elnök helyettesévé 
Balogh Ferenc kir. törvényszéki bírót 
uevezte ki

—  A székesfehérvári keresk. alkalmazottak 
mozgalma, a  helybeli keresk. alkalmazottak a 
legutóbb egy népes értekezleten hatarozatilag 
kimondották, hogy éppen nem irigylendő soruk 
javítása céljából egy hatalmas mozgalmat indíta
nak. A mozgalom előkészítésére az értekezlet egy 
10 tagú bizottságot küldött ki. E bizottság kedden 
este tartotta első hivatalos tanácskozását Ketskes 
Elek elnöklete alatt. A bizottság összes tagjai azt 
a nézetet vallották, hogy n mozgalom csak akkor 
fog sikerre vezetni, ha minden fázisában méltó 
lesz azokhoz, akiknek érdekeit szolgaija. Egyhan
gúlag megállapították, hogy méltatlan fegyverekkel 
küzdeni nem fognak, bár a legerősebb küzde
lemtől sem riadnak vissza, óhajtva óhajtják, hogy 
a főnökök megértsék miről van szó. .Nem akarnak 
ártani senkinek, csupán a saját sorsukon (amely 
valóban tűrhetetlen !j javítani. Elkeseredve tár
gyalták, hogy amig pl. ma már az ipari (sőt a 
gyári!) munkások alig dolgoznak 10 otaiuil többel 
naponkint, nekik 11, sőt 10 órán keresztül kell 
robotolniuk.

Feltétlenül remélik igazuk diadalai, mert hisz 
biztosiló jelként in! feléjük a külföld példája. 
Ezenfelül egynéhány magyar városban is ered
ményre vezetett kartársaik mozgalma. De egyéb
ként sem tartják nehéznek a helyzetet, hisz amily 
ellenszenvvel kisérte úgy a közönség, mint a 
kereskedő világ egy jelentékeny része a vasárnapi 
munkaszünet kiterjesztéséi, eppen oly észrevét
lenül eltűnt minden punasz emiatt. I la kénytelen 
lesz vele, a közönség is megszokja nagyon hamar, 
hogy ne legyenek az üzletek éjjel-nappal nyitva. 
Meg kell szüntetni a mai embertelenül abszurd 
szokást!

Hosszas és beható vita után a következőkép 
formulázták kívánságaikat: Teljes vasárnapi mun- 
kaszünct, áz üzletek kivétel nélkül télen reggel 
S, nyáron reggel 7 órakor nyitundók, a záróra 
pedig m aron 8, télén 7 óra; naponként másfél 
óra ebédidő. Ezek képeztek a Ifibb pontokat. 
Fizetés emelésről nem esett sző. A bizottság 
legközelebbi tanácskozásán mar a szervezkedés 
módozatait fogja tárgyalni, mely után a keres
kedőkhöz és a mmiszteriumhoz (esetleg ország

melyet dr. Jack Caroll a dühöngő járványnyal 
vivott, melyei a legtöbb esetben még jobban 
elmérgesitett a nyomor, az egészségtelen kör
nyezet és a hiányos ápolás. Valóságos legendákat 
beszéltek Jack Caroll dr. lankadatlan buzgalmáról 
és kötelességtudásáról, ki még akkor is egy
magában majdnem emberfölötti munkát végzett, 
mikor még az öreg járásorvos ki nem dűlt és 
tiatalabb társuk áldozatul nem esett a járvány
nak. Végre sikerült neki a pusztító járvány erejét 
megtörni és kartársai a varosban nevetve em
legették, hogy Caroll titkos varászereje még itt 
sem hagyta cserben és szerencséje hű maradt 
hozzá.

Végre már csak szórványosan lépett fel a 
betegség és dr. Jack Caroll megírhatta meny
asszonyának, hogy rövidesen visszatér és kitűzik 
az esküvő napját. De a levél talán még nem is 
ért rendeltetési helyére, midőn dr. Jack Caroll is 
összeroskadt és mintha csak a leküzdött betegség 
megakarta volna magát boszulni a tőle elragadt 
áldozataiért, teljes erővel tört ki rajta, kétségbe- 
ejtve az üreg orvost, ki Jackot a megpróbáltatás 
ideje alatt fiaként szerette meg.

Amit a rémes betegség kikezdett, azt befejezte 
az elcsigázott, túlhajtott szervezet elgyöngült el- 
lentállási képessége; elejétől fogva nem volt re
mény a felgyógyulásra. A lelkész ellátta a hal
doklót az utolsó szentséggel, véletlenül épen a 
hónap első péntekjén. Az öntudat ritka perceiben 
megadással várta a halált. Nem engedte, hogy 
menyasszonyával tudassák betegségének hírét, 
mert nem akarta őt kitenni a ragály veszélyének.

gyűléshez) emlékiratot nyújtanak be. A nagykő 
zönség körében pedig széleskörű akciót indítanak, 
hogy eddigi rossz szokásáról (a hajnali és éjjeli 
vásárlóról) mondjon le és tekintse erkölcsi köte
lességének az alkalmazottak sorsának megjavítását.

A mozgalom tehát helyes mederbe terelődött 
s ha a kereskedők megértik annak a/, igazságán, 
úgy önmaguknak is hasznot esinálának a közönség , 
tetszésével is találkoznak, alkalmazottjaikat pedig 
örök hálára kötelezik maguk iránt.

—  Az iparkiállitás. Az a nagyszabású 
mozgalom, mely városunkban a magyar 
ipar pártolása, illetőleg megismerése cél 
jából megindult, az időpont ismételt meg 
változtatása következtében halasztást 
szenvedett Tegnap végre végleges lett a 
megállapodás, a mennyiben Havranek. Jó
zsef pulgármester kijelentette, htgy a 
pénzügyi palota helyiségeit szept. 20 ra 
már a kiállítást rendező bizottság rendel
kezésére fogja bocsátani. A kiállítás, a 
melyre már eddig reudkivül uagy számmal 
jelentkeztek a résztveuui kívánók, október 
1-éu nyílik meg.

— Fölvétel a zsámbéki Szt-kereszt nővé
reknél. E hó lU-én megható ünnepség keretében 
folyt le két nővérnek és nyolc jelöltnek a beül 
töztetése. A szertartást főt. I’. Anakletus szent- 
fercncrondű álduzópap végezte l'ruhaszku Ottokár 
püspök megbízásából. A fölvételi szertartás szent 
misével kezdődött, melyei P. Anakletus végzett 
fényes segédlettel; majd szép szavakkal ecsetelte 
a szerzetesi hivatás magasztosságai. Ezután át
nyújtotta a fehér menyasszonyi ruhába öltözött 
jelölteknek a fátyolt és keresztet, akik erre le
tették a hármas fogadalmat. Majd a zárda nö
vendékeinek ajkán felzendült a Te-Deum s hívók 
egy szép emlékkel távoztak a zárda templomá
ból. Jelenvoltak : Maguits Gyula t. kanonok, kér. 
esperes, Krizsány János t. kanonok, esperes-ple- 
bános, Herlst József, plébános, Lechner János 
káplán es több nüv. pap.

— Eljegyzés. Schneider József tanitó 
Sarosdun eljegyezte Keichhardt Mariskát.

Egy kis gyermek halála. Ober Istvánné 
abai földinivesasszony tegnapelőtt jégszódával 
mosott. Három éves kis fiacskája mellette játsza
dozott. Egy vigyázatlan pillanatban a gyermek 

1 felhajtotta a jégszódás edényt és annak tartal
mából ivott. Dacára a rögtöni orvosi segélynek 
a gyermeket ndm lehetett megmenteni, az a 
belső sérülések következtében meghalt.

Ez volt az utolsó és a legnagyobb áldozat, ame
lyet Jack Caroll a kötelesség oltárán hozott és 
idős kartársa bámulattal eltelve, állott a halálos 
ágy mellett. 6  maga sohsem voit vallásos ember 
mindaddig, amig a véletlen össze nem hozta őt 
e bátor, ifjú lélekkel, amelynek oly korán kellett 
megválni a világtól. Eddigelé igen csekély véle
ménye volt a vallásról és terjesztőiről. Most azon
ban, e halálos ágy mellett ülve, egész múltja oly 
sivárnak, oly elveszettnek tűnt fel előtte és szí
vesen lemondott volna még hátralevő néhány 
évéről, ha ezzel a nyugodt, fenkölt megadassa! 
tekinthetne a jövőbe.

— Doktor — mondta neki Jack azon nap 
délutánján, amidőn ellátták az utolsó kenettel - - 
hajdanában, ha valaki nagy szerencsémet emlí
tette, azt feleltem neki tréfásan, hogy különös 
varázsom van és ennek köszönhetem szerencsé
met. Nem kiváncsi rá megtudni a titkomat ?

Hangja reszketett és már alig birt beszélni. 
az öreg ember nem tudott beszélni, a könnyek 
elfojtottak a hangját és bánatosan tekintett a ha
lódó szokatlanul ragyogó szemére és mind szín
telenebbé váló arcára amelyen már a lalál mél
tósága honolt. .

— Szeretném önre hagyni e titkomat — 
mormogta a fiatal ember — kisértse meg varázs
erejét ; — és egy utolsó erőlködéssel elhaló han
gon hozzátette „A szt. Szívnek felajánlott köte
lességérzetem volt varázserőm !“

Angol után G, lül.

— A város iparosai. A városi munkálatok 
elvállalására beadott zártajánlatokat tegnap dél
előtt tárgyalta a városi tanács, összesen 25 
ajánlat adatott be. Az egyes munkálatokat a 
legolcsóbb ajánlattevők nyerték el és pedig:

Asztalos: Nyári Gábor egységárak mellett.
L véges: Franki Lipót 15i? engedménnyel.
Festék és cementáruk szállítása: Ifj Tőgl 

Gyula 41 engegménnyel.
Lakatos: Csikesz János 11 engedménnyel.
Vasáruk szállítása-. Knazovitzky Elemér 

lOjj engedménnyel.
M ázott: Kálóczy Gyula 30? engedménnyel.
Kályhás-. Weisz János és Fia egységár 

mellett.
Bádogos : Dittinár Károly 5? engedménnyel.
Bognár: Hlotka István 10? engedménnyel,
Csizmadia -. Laky István és Csúcs István 

15'J engedménnyel.
Kovács: Hirtling Pál a régi engedmény 

mellett.
Szíjgyártó: Papp Sándor 3? engedménnyel.
Szabó: Berveiler János 3? engedménnyel.
— A világ vallásfelekezetei. Érdekes az a 

statisztika, amelyet Amerikában készítettek a világ 
vallásfelekezeteiről. A kimutatás szerint a világon 
1563.446,000 ember él. Ezek közül 282.638,500 
római kath., 166.066,50 protestáns, 120.157,000 
görögkeleti, 11.222,000 zsidó, 219.959,060 
hindu, 216.030,000 mohamedán, 137.93.5,000 
buddhista, 1.57.069,500 fétis imádó. A keresztények 
és zsidók legnagyobb része Európ. >an él. A 
mohamedánok közül 141.000,000 Ázsiában és 
körülbelül 50.000,oOO Afrikában él. A hinduk és 
buddhisták majd mind Ázsiában élnek, a fetis- 
imádók közül ellenben majdnem 97.000,000 él

I Afrikában.
I — Uj egyházfi. Székesfehérvár szab. kir.
| város egyetértve a káptalannal és a belvárosi 
i plébánia vezetőjével a székesegyház egyházfi 

állásra Vplent Józsefet, az egyházmegyei hivatal 
cursorát nevezte ki, a ki állását augusztus 1-én 
foglalja el.

| — Véres aratás. Véres verekedést rendeztek
| a napokban a rácalmási aratók. Baumann János, 
j Lak Pál, Peskó György, Kőszegi István, Bognár 

György és Takács József valami felett munka
közben összevesztek. A szóváltásnak tettlegesség 
lett a vége, amelyben az aratók kaszákkal, 
botokkal támadtak egymásra. A verekedésnek 
a csendőrség közbelépése vetett véget. Ekkorra 

1 azonban Baumann és Lak súlyosabb sérüléseket 
i szenvedtek. A csendőrség megindította az eljárást, 
j — Támadás az utón. Falusi István duna
i pentelei földmivesgazda régóta haragot tart a 

Gyurics famíliával. De hogy a Gyuricsék sem 
valami nagyon szeretik Falusit, kiviláglik az alábbi 
esetből. Az elmúlt hét egyik napján Falusi István 
hazafelé igyekezett kocsiján, amikor az utón nem 
messze a községtől a Gyurics família három tag
jával hozta össze végzete. Ezek természetesen 
néma legbarátságosabb hangon támadtak Falusira, 
akit lehúztak a kocsiról és véresre verték. Falusi 
István a három bántalmazót Gyurics Mihályt, 
Gyurics Józsefet és Gyurics Istvánnét feljelentette 
az adonyi kir. járásbíróságnál.

— Kimutatás, a székesfehérvári jótékony 
nöegylet saját pénztára javára május havában 
eszközölt gyűjtésről, mely 2006 korona 50 fillért 
eredményezett:

(Folytatás.) Werbanits Teréz, Weisz Sá- 
muelné, Wiener Gyuláné, Weisz Lászlóné, Weisz 
J., Wiener Arminné, Wundele Sebő Wacht Jó- 
násné, Wünsch Mária, Zsigrai Sándorné, özv. 
Zóner Károlyné 1 — 1 kor. 

j Rádler Gottfriedné 90 fill.
j  Özv. Bernát Istvánné, Delany Mária, Esser

Lajosné, Gaszler Károlyné, Hesz Józsefné, Jand- 
rók Istvánné, Kucsora Janka, Király Jánosné, 
Knabl, Liegner Nándor, Lambrecht Ferencné, 
Mocher Istvánné, N. N., Stern Mórné 80 fill.

Névtelen 70 fill.
Antal Antalné, Braunná, Berger Sándor, 

Bach Ferencné, Burg Hermán, Boross Sándorné, 
Bernhardt Ferenc, Balogh Jánosné, Debreczenyiné, 
Deutsch Gyuláné, Flesch, Farkas Józsefné, Füri 
János, Groszek Mariska, Halvaksz Józsefné, Heller 
S., Heinnick Simon, özv. Jávor Józsefné, Jung- 
blut Lajosné, Illés Józsefné, Kuntler Józsefné,
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Lukács Tivadarné, Láng Ignácné, Laki István, 
Liebhart János, Molnár Lajos, özv. Metyko Ka
roly né, Mayer Ernő, Nemes Pálné, Pohr Jozsefne, 
özv. Pirkhoferné, Paraba Brankóné, Rieder De- 
zsöné, Rosenberg Pál, Róth Bertalan, Raabi Jó
zsef, Strausz Jánosné, özv. Schlett Perenene, 
Sturm nővérek, Topits Józsefné, Tóth Jánosné, 
Tauszig Gyuláné, Viniczai Ferencné, Y’iniczayne, 
Virág József, özv. Wurczinger Ignácné, Wanka 
Józsefné 60 fill. .

Auerbach J., Brust Ármin, Ditmár Karolyne, 
Fekete Józsefné, Gyurkovits M., Huszár Sándorné, 
Hermann Károly, Ihos István, Kutí Fülöp, Kiss 
Mihályné, Lhotka, Lőwy A., Márkus Dezső, 
Melczer Bernátné, Marsalek János, Márton József, 
Maier Antalné, Nagy Józsefné, Neprosszel István
ná, N. N., Paulini János, Polgárné, Kiöl Józsefné, 
Rieder, Steiner Béla, Schwalmné, lull Katica, 
Törzsök Pálné, Vértes Aladár nü fill.

Deák Ferencné 44 fill.
Almásy József, Auerhammer Istvánná, Adam 

Dezső, Arany Andrásné, Beregi Józsefné, Budis 
Györgyné, Bíró Ferencné, özv. Balog Istvánná, 
Berger Mártonná, Bencze Istvánná, özv. Beke 
Gyuláné, Balogh János, Brick Lipótné, Bodo Ka 
rolyné, özv. Berger Miksáné, Lselkó Józselne, 
Csikász József, Cserné, Császár Juzeíin, Denko- 
vitsné, Deák Pál, özv. Deutsch Adolfné, özv. 
Erhardt Edáné, Ercbrucker Józselne, özv. Km- 
beck Mihályné, Fekete István, Pabian József, 
Gede Jánosné, Gáncs István, Horváth Jánosné, 
Hutzler Antalné, özv. Halász Jozscfna, Hajós 
Sándor, Havranek Gyula, Horuváz Berta, llejj 
Ferenc, Hunyady Mari, llir Mari, Juhasz Józscl- 
né, Jakab Sándorné, Jankovich Jánosné, Kasza 
Sándorné, Kis Józsel né, Kálmán Fcrencne, Kar- 
peles M., Kokas Ferenc, Kiss Józselne, özv. Krei- 
zinger Béláné, Körösi Mihályné, Khon Anna, Kál
mán Dánielné, Kováts Lajosné, Kalliwoda Pridu, 
Lencsés István, Lukács Kálmánná, Lévai Károly, 
Lencsés János, Lőwy Jakabné, l.angmáhr Ja- 
nosné, Máhr Jánosné, Molnár Györgyné, Major 
Józsefné, Mandl Samuné, Mandl Jakabno, Mag
dics Máté, Mészáros István, Molnár Józselne, 
Neues Ferencné, Nagy Mihályné, ifj. Nagy Mi
hályné, Nyakas Pálné, Nei Zsigmond, N. L. es 
9 N. N., Odor József, Pap János, özv. Pintér 
Józsefné, Paulusz Islvánné, Piser Mihályné, Bo
gács Andrásné, Parti Ferencné, Pangl Lipótné, 
Palkovits Imre, Pínczinger Ferencné, Pill Jánosné, 
Podmaniczkyné, Pál Elekné, özv. Polczer Ferenc
né, Perlaky lstvánné, Rciber János, Rákos Fe
rencné, Réti Mihályné, Rauchmanne, özv. Ka- 
kátsné,'Szalmái Mihályné, Szilasi Jánusne, Szabó 
Jánosné, Salcgruber Józsefné, Süveges Jánusne, 
Stéger Ferenc, Sátár Jánusne, Spir Istvánnál 
Szalay Gyuláné, Sehwcighardt, Selmád Karolyne, 
Steinerné, Somogyi Jánosné, Steiner Jakab, özv! 
Szabó Ferencné, Singer, Slabon Lajos, Schleicher 
Józsefné, Stummer Károly, Skrivánek Ferencné,

Bognár Imréné, Babotai Mihályné, Bencsik János, 
Bognár Györgyné, Bognár Józsefné, özv. Bere- 
nyiné, Bakos Istvánne, Bádai Márton, Barkits 
József, Bartók Andrásné, Babotai Mari, Boross 
Józsefné, Csiszárue, Csizmadia lstvánné, Cser 
Pálné, Deutsch János, Deák Imréné, Pekete Pál, 
Farkas Józsefné, Fekete Andrásné, Fekete Istvánná, 
Fuják József, Friedmann Gyuláné, Fekete Józsefné, 
Gerdán Mihályné, Goldschmidt Adolf, Gerőíi 
Józsefné, Gáncs P'erencne, Gremsperger János 
Horváth Anna, Horváth Józsefné, csurgai Hor
váth István, Hegyi Józselne, Hazai J. Hutnagl 
Pál, özv PJalász Jánosné, 1 lorváth Mihályné, 
Háden Józefne, Herceg Sándor, Horváth István, 
Hetyi P'erencne, Haden Józselne, Husvet Józselne, 
özv. csurgai Horvathné, Heinrich Gyuláné, Hader 
P'erencne, Jakab Gábor, Junkovitsné, Kántor 
György, Kuckenberger Gyógy, Kovats Istvánne, 
Kosa Ferencné, Kuruc P'erencne, Kálmán Györgyné, 
Kőszegi lstvánné, Kis Minalne, Kiér Peterne, 
Kocsis lstvánné, Kálmán hnrene, Kuliíay P'erenc, 
Kovács Fcrencne Kőszegi Józselne, Ku Jánosné, 
Kis Erzsébet, Káli p'erencne, Knittelhullerne, 
Kovács Istvánne, Kovács Józsefné, özv. Klu- 
meczky Jánusne, Kis Istvánne, Kovats Józselne, 
Kulin J. Kőszegi Mihulvne, Kiss György, Körösi 
Jánusne, Kocsis Jánusne, Kocsis István, Kiss 
Istvánne, Kuczur Jánosné, Krizsany Imre, Kolmaim 
József, Kaiser Sándorné, Kaiser Gyulane, Len
csés P'erencne, uzv. Lencies Jánusne, Lendvai 
György ne, l.iszits Lajos, Lencsés Jánusne, Molnár 
Mihályné, ozv. Molnár Józselne, Maizer József, 
Molnár János, ozv. Magyalodme, Mikónc, Mely 
Alajos, Márkus llugone, M iKo Jozsefne, Molnár 
András, Martin Simon, Meisor Istvánne, Alus- 
kovits Paine, Nyerges Takaes András, Nagy

függesztett lapok helyébe újak támadnak, ami 
azTán legutóbb arra bírta a haragvó kormányzót, 
hogy a kormányzóság területéről kitiltsa azokat, 
akik neki nem tetsző lapokat mernek szer
keszteni, vagy kinyomtatni.

—  Elfogott tolvaj. Szabó András a Mórhoz 
tartozó timár-pusztai lakos a napokban arra a 
kellemetlen meglepetésre ébredt, hogy a szobájá
ban levő ládáját, azalatt, amíg ő aludt, feltörték 
és ruháit, valamint néhány korona megtakarított 
pénzét ellopták. Feljelentésére a csendőrök meg
indították a nyomozást és kiderítették, hogy a 
tolvaj Podráczki János szintén timár-pusztai lakos 
volt. Podráczki beismerte tettét, sőt azt is be
vallotta, hogy a tél folyamán Tárnokon Szilágyi 
József, Móron pedig Horváth József kárara 
követett el hasonló lopásokat.

—  A korcsmázás vége. Kis Gábor, Kozma 
József, Juhász P'erenc és Kovács József abai 
legények a napokban kora délutántól estéiig ittak 
az ottani i’rager-féle vendéglőben. Miután estére 
kelve már nagyon hangosak kezdtek lenni, a 
vendéglős kitette a szűrüket. Most az utcán egy
más kozott veszlek össze az atyatiak és egyik 
társukat Kovács Józsefet véresre verték, fejét 
több helyen bezúzták, úgy hogy most súlyos 
betegen fekszik. A verekedőket feljelentették a 
helybeli kir. ügyészségnél.

— Szökevény ulánus. Tassy József ulánus 
közlegénynek seliogysem tetszik a katonaélet és 
mar harmadizben szökik meg ezredétől. Tassy 
egy szökés miatt most legutóbb hat havi elzárásra 
volt ítélve, és csak csütörtökön délután hozták 
meg a budapesti helyőrségi fogházból, ahol 
büntetését kitöltötte. A megérkezés után egy

kovits l alne, Nyerges l ukacs András, Nag} . órara mar ismét nem volt latható. Tassy József, 
lstvánné,^,Novak Jakab, Noticzer Anna, ■•cmet J u|.[ sehugysem bírja megszokni a kaszárnya

levegőjét. Ezúttal azonban nem messze mehetett,

János, W’olkenstein Regina, U'eisz József, W’eisz 
Antalné, Weisz Jakabné, U’eisz Márk, Zalka Já
nos, Zádorné, özv. Zámbú Jánosné 10 -lu mi

Karádi Mihály 32 fillér.
Ackermann Mártonná, BartusokAnt.il, Bcr- 

ger Icréz, Denes, Finom József, Fister lstvánné 
Gullik lstvánné, Gigler Béláné, Hajnal Mihály 
Jaknbek livadar, Ujis Amália, Kálmán Jozsefne’
Kasó Mihályné, özv. Korámé, Kálmán P'erenc’
Kovesdi Miksáné, özv. Ludvig Jánosné, Mcrtz 
Józsel, Mona János, Németh József, N. N’., N\ N., 
f1; N-' Mihályné, Péter Margit, Kabb , újságpapírnak baj
István, Szabó Mihályné, Szatmúry Imréné, Schrott pulnmai klubokban 
Gusztáv ne, 1 uroeyné, Várni József, Wagner Ke- "  
rencne, Yanka Ferencné 30—-30 fillér.

Szarka Jánosné, N’. N. 26 2f> fillér.
0 . Jánosné> Jungblut JózsefnéJ4—34 fillér.

N. N. 23 fillér.
Arany Józselne, Antal Györgyné, Ács p'e- 

rencné, Arany Jánosné, Ács lstvánné, Antal Mari 
Ács Jánosné, Balog István, Berregi Györgyné’
Bruszt Lipot, Berregi lstvánné, Buda Györgyné’
Barabás Jozsefne Brust Margit, Brunner József’
Bene Laszlone, Barsch Perencné, Bárány István,’

Milmly, Nagy István, ozv. Nemet Sándorné es 
IS N. N. 2U -20 fill. fVége kuv.j

— Revolveres epito. Túrós György kislangi 
lakos a mull ev nyaran hazat építőiéit Karasovics 
István erzsebetlalvai epitkezesi vállalkozóval. Ami
kor a ház elkészült Túrós 2 Pl koronával adósa 
maradt az építésznek azért, mert az a ház tető
zetet oly rosszul építetté, hogy az eső is beesett 
a padlasba. Karasovits többször követelte a visz- 
szutartott összeget, de Túrós kijelentette, hogy 
csuk az esetben fizet, ha kijavítja a tetőzetet. 
Karasuvits erőszakkal akart segíteni a dolgon. A 
napokban kora reggei, amikor Túrós meg az 
agyban leküdt, berontott ennek lakasara revolvert 
szögezett mellének es követelte, hogy fizesse ki. 
Túrós megrémült, könyörgésre fogta a dolgot es 
igeretet lett Karasuvitsnak, hogy a juvoheteii fizetni 
fog, mire a revolveres építész eltávozott. Túrós 
az esetet feljelentette.

- Újságot adjatok! Pétervárról Írják: A 
vidéken a toldmives nép között mind kelendőbbek 
lesznek az újságok, l'ensa kormanyzosagban azt 
észleltek, hogy az újságok most sokkal nagyobb 
számban fogynak, mint fogytak az orosz-japán 
háború idején. Vagyis, hogy az orosz alkot
mányos partok küzdelme sokkal jobban érdekii 
az alsobn nepretegeket, mint annak idején u 
véres csatákról beszámoló hadi tudósításuk es 
táviratok. Kiasavi kormanyzosagban is ugyanezt 
a jelenséget észleltem A jámbor fuldímves nép, 
amely eddig teljesen Injjan volt a szellemi táp
láléknak, most hihetetlen mohósággal olvassa a 
lapokat. A vasún vonalak menten, amikor vonatuk 
járnák, soilalat annak a falubeli parasztok es 
udakialtauak az utasoknak :

Adjatok újságot! Adjatok újságot!
Az utasok ilyenkor kihajítjuk az ablakon a 

kiolvasott lapokai, amelyért vad marakodásba 
kapnak a toldmivesek. Egymást nem kímélik 
annal jobban vigyáznák azonban, hogy a sóvárgott 
újságpapírnak baja ne essek. A peíervan 

mozgalom indult meg, ho»v 
a loldmiveselc ingyen jussanak naponkint input
hoz es így értesüljenek a liazajukbeii ese
ményekről. Mrnel nagyobb az újságokért való 
lelkesedés a gerjedő, lorrongu országban, annal 
kíméletlenebb az a makaó, amelyet az atvuska 
megbízónál kifejtenek. így például Timolojev 
tabui nők, a tiíiiszi kormányzó valóságos rekordot 
ért el a reakció térén. Alig négy hónap óta 
kormányzó, de ez a rövid idő is elég volt ahhoz 
hogy eddigele huszonhárom újságnak megjelenését 
fölfüggessze, igyekezete azonban meghiúsul az 
újságok es a nyomdászuk lelkességén. A föl-

tszre 
meg- 

ezideig nem

mert l’ákozd környékén a esendörjárör elfogta és 
visszakisértc Székesfehérvárra.

Elfüstölt milliók. A magy. kir. dohány- 
jovedéki központi igazgatóság mellé rendelt 
számvevőség most állította össze a szent korona 
országaiban ez évi január 1 töl március végéig 
eladott dohánygyártmányokról szóló statisztikát. 
E szerint eladtak az általános forgalomban levő 

j gyártmányokból 24.466,207> korona ö6 fillér 
j értékűt. A belföldi különlegességi gyártmányokból 
j befoly t 2.264,868 korona 4 fillér, külföldi külön
! legességi gyártmányokból 426,182 korona 22 
í fillér, összesen 27.16(1,316 korona 22 fillér. A 
| tavalyi hasonló időszak bevétele 2ö.767,8ö2 kor.
! ö fillér volt, vagyis a mostani többlet 1.362,464 
■ korona 7 fillér. (.Y4 százalék.) ’

- Tolvaj leány. Rudolf János zsámbéki 
utazó ruhakereskedő az ettyeki piacon felállított 
sátorában elaludt. Ezt az alkalmat Király Mari, 
a nala alkalmazott kiszolgáló leány arra kasználta 
lel, hogy Rudolttól ellopta 123 korona készpénzét 
és megszökött. Rudoll felébredvén vette 
meglopatasát. Feljelentésére a csendörség 
indította a ny omozást, de a tettest 
sikerült elfogni.

Hamis mérleg. Weisz Aurél csabdit 
szatócs ez az ur, aki hamis mérleggel boldogito'ta 
a |o falusiakat. Vegre is többeknek gyanúsnak 
tűnt tel a dolog, hogy a Weisz Aurélnál vásá
rolt liszt, cukor és egyebb fűszeráruk rendesen 
kevesebbnek bizonyultak, ha azt másutt utánna 
merettek. A csendörségnek is tudomására jutott 
a dolog es váratlanul mérlegvizsgálatut tartottak 
Weisz ur üzletében. Az eddigi feltevés valónak 
bizonyult, mert a mérleg egyik csészéje alá egy 
migy darab kovász volt ragasztva. Vagyis Weisz 
ur csalt és meg nem szolgált krajcárokat, foiin- 
tokat szedegetett ki a szegény emberek zsebéből.

Amerikai reklámok. H. Wisbv amerikai 
statisztikus szerint az Egyesült-Államokban évente 
• xiU millió dollárt adnak ki reklámra, tehát körül
belül annyit, a mennyit Oroszország, Németország,
P ranciaország, Magyarország-Ausztria es Spanyol
ország a hadseregükre. Lalkins és Holdén statisz
tikusok szerint pedig a múlt évben 600— 1600 
millió Joliéit adtak ki. A reklám fejlődése lépést 
tart a kereskedelem óriási fejlődésével. A polgár
háború előtt egy oly hirdetést, melyért a Fairbank- 
gyár 300 dollárt fizetett, mesésnek tartottak, mig 
ez az összeg ma mindennapos. Ugyanez a gyár 
most évente 7ÖU.U0Ü dollárt fizet reklámokért. A 
Sapoho szappangyár 30 év óta hirdet s e célra
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kezdetben 30.000 dollárt szánt évenkint, mig ma 
naponkint ezer dollárt hirdet el. A nagy newyorki 
áruházak egy évben négv millió dollárnál többet 
költenek hirdetésekre. Csikágóban a reklámokat 
nagyobb katalógus alakjában, postán küldözik 
szét. A Sears Rvebnek és Társa oly katalógusokat 
küldött szét, melyek két kilót nyomnak s 1200 
háromhasábos oldal van bennük s ily katalógu
soknak egyszeri szétküldése csekély 040.000 dol
lárba kerül. A hirdetéseket a legdrágábban a havi 
folyóiratok fizettetik meg, mert egy folyóirat 2—4 
hétig is az asztalon hever, mig a napilap csak 
egy napig. A filadelfiai Ladies Home Journal, 
mely egy millió példányban jelenik meg, hat 
dollárt számit a hirdetés soráért, tehát UOoo dollárt 
egyetlen oldalért. A Comfort, egy kis munkáslap, 
mely azt állítja, hogy 1,250.000 példányban jelenik 
meg, egy sorért csak öt dollárt kér. A Mc Clure 
1904. decemberi száma 170 oldal hirdetést hozott 
s ezért a kiadója közel 3O0.000 koronát vett be, 
a Munsey Magaziné havi bevétele pedig 300.0110 
korona. De ezek mind elmaradnak a Laides Home 
Journal mellett, melynek havi bevétele több mint 
Ü00.O00 korona. Az utcai fali reklámok szintén 
nagyon kedveltek, óriási pénzt nyelnek el s 
drágaságuk természetesen a hely és nagyság 
szerint változik. Az olyan ember, ki járatos a 
reklám művészetében, valóságos kincs egy keres
kedőre nézve s nagy fizetésre számiihat. N'ew- 
Yorkban. Csikágóban s Filadelfiában vannak 
áruházak, melyek 00.000 korona évi fizetést adnak 
annak az alkalmazottnak, ki gondoskodik a napi 
reklámjukról s ugyanannyit kap az, ki a kiraka
tokat csalogató módon tudja rendezni.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jókai-utca 16.

Iskolai értesítők.
111.

A felsőbb kercskeJclivi iskola — azt hisszük, 
jól Ítéljük meg — rranylag legnehezebb helyzet
ben van városunk összes intézetei közt. Mikor 
ezt mondjuk, első sorban talán a magyar közép
osztály ferde gondolkozásmódja felett kellene 
pálcát törni. A fölött a gondolkozásmód fölött, 
amely a kereskedő és iparos pályáját lebecsüli 
s többnek nézi az 1 — 2 korona napidij mellett 
kucorgó diurnistát, mint a kereskedőt, vagy 
iparost, aki tudása, szakértelme, ügyessége révén ; 
erőszakolja ki a pozíciót magának Tömegesen ; 
lepik el a gimnáziumukat és a reáliskolákat s a 
kereskedői és ipari pályákra nagyrészt csak ; 
olyanokat küldenek, akik amott hajótöröttekké i 
lettek s képtelenek voltak tanulmányaik foly- i 
tatására. Igazán kiváló tehetségű, nagyra hivatott j 
ifjak szinte kivételképen lépik át a kereskedelmi 
iskola küszöbét s igy lett ez a különben nagyra | 
hivatott intézet a számüzöttek asvluma. Nem ok 
nélkül fakad keserű panaszra az intézet igaz
gatója, hogy a tanártestület sok drága időt és 
becses erőt kénytelen elpazarolni, különösen az 
alsó osztályban, mig az oda nem való elemeket 
kiismerheti és kiküszöbölheti. És ilyen baj néha 
egészen az érettségi vizsgálatokig veti előre 
árnyékát!

Nagy gondot okozott pl. a tanári karnak 
a megrögzött iskolamulasztók elleni állandó küz
delem, amelyet végtére is ellenőrzési könyvecs
kékkel igyekeztek és tudtak annyira, amennyire 
orvosolni.

Szinte megdöbbentünk aztán, mikor az 
érem másik felét látjuk, mikor egy lelkes kis 
csapatot Szűz Mária kibontott liliomos lobogója 
alatt, a Mária-kongregációban gyülekezve látunk.

" Ez az intézmény nem tudott ez idén virágot 
hozni a főreáliskolában s a kereskedelmi iskola 
növendékei között, minden jó ember lelkét gyö

nyörködtetve, életerős virulásban fejlődött Pedig 
itt is, ott is ugyanaz a lelkesedés, sőt ugyanaz 
a munkaerő égett tiszta lánggal, önzetlen oda
adással a gondjaira bízott lelkek üdvéért S 
milyen meglepő volt ezeknek az ifjaknak a lelki ! 
működésé. Nem csupán elvonulva, szerény ibolya ! 
modjara voltak kedves virágai a Szent Szűznek 
hanem huvallokként a világ szemei előtt mutatták 
be elveikhez, a sokak által kigunyolt, lenézett 
lesajnált elveikhez való ragaszkodásukat. Kétszer 
tartottak nyilvános ünnepélyt, amelynek változatos, 
kedves műsora, a szereplők tiszteletreméltó hit
vallása általános elismerést és hódolatot vívott 
ki a maga számára. E mellett népszerű gyűlé
seken a hitvedelem körébe vágó tárgyakat vitat
ták, mélyitve általuk a hitben való rendület- 
lenségüket.

Mindez mindenesetre tiszteletreméltó bizo
nyítéka a kereskedelmi iskola szellemi nívójának, 
a melynek emelésén — örömmel és tisztelettel j 
ismerjük el — őszinte jóakarattal munkák közre j 
és segített nemcsak a hitoktató, hanem az egesz 
tanári kar.

A tanév folyamán érzékeny veszteség érte 
az intézetet dr. Schlammadlnger Jenő tanárnak 
az intézet tanári karából való távozása folytán, 
a melynek egyik büszkesége volt. Helyét két 
fiatal, ambiciózus erő foglalta el dr. Kalteneekert 
\  iktor és dr, Yértessy Géza ügyvédek szeme- l 
lyében. I

Ürömmel látjuk, hogy az intézet szegény : 
sorsú növendékeinek segélyezésére 1U88 korú- 
nányi összeget fordított. A Székesfehérvári Ke
reskedelmi Bank -UUU koronás alapítvánnyal gaz
dagította az intézetet 25 évi jubileuma alkalmá
val. A vallasminiszter 1UÚU, városunk BöUO, s a 
két takarékpénztár 300 kor évi segéllyel támo- | 
gáttá az intézetet.

A segélyegylet vagyona 4028 korona s 35 ; 
tanuló 380 darab könyv segélyben részesült. j

A tanulmányi kirándulások itt is gazdag ! 
keretet képeztek az ifjak ismereteinek gyurapi- ! 
tásában. Különböző gyárak és kulturintézménjek 
megszemlélésére három alkalommal Budapestre 
is felrándult az ifjúság.

Az önképzőkör vezetése dr. Kaludi Miksa 
igazgatóra háramlóit, a kinek betegsége azonban 
sok tekintetben bénitólag hatott az egyesületnek 
különösen a nyilvánosság előtt való szerepléseire.

Az intézetnek az én végén. összesen 98 
tanulója volt, a kik közül 49 volt katholiKus, 41 
izraelita, 1 gór. ke l , 3 ág. ev., 4 ev. ref. A 
tanulmányi előmenetelt maga az igazgatóság is 
sajnosán nevezi nem egészen kielégítőnek, a 
mennyiben az alsó osztályban jeles eredménnyel i 
a tanulóknak csak 3 'J - a , elégségessel ÖO"-a s egy 
vagy több tárgyból elégtelen jegygyei 20‘j-a 
végzett. A középső osztályban 0 0 a felső osz
tályban 9(. JJ felelt meg legalább elégséges ered
ménnyel a tanulmányi követelményeknek.

A kereskedelmi tanonciskola tanítványainak 
előmenetelében nem jelez az igazgatóság jelen
tősebb momentumot.

Anyakönyvi statisztika
1906. jú lius hó 7-töl július hó 14-ig.

I. Születés.
Született 4 törvényes fiú, 7 leán y ; törvénytelen 

fiú . 0, leány : 0 ; halva született törvényes fiú : 0 ;  leány : 1 
törvénytelen fiú, 0 ;  leány U. — Összesen: ÍZ.

II. Halálozás.
E lhalt: (i fi, 9 nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 5, leány : fi, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ; 7 éven felüli 
fi: 1, nő : (i. - -  Összesen: lő.

E szerint a születést a halálozás 3-al múlja felül.
Elhaltak: Özv. Csőre Györgyné, Szalai Eszter, ág. 

ev. 75 éves, Szt. György kórház. — Nőtt György, r. k. fi 
hónapos, Öreg-utca 34 sz. — Modlich Rczsőnc, Kozelck 
Antónia, r. k. 62 éves, Szeder-utca 1 sz. — Nemes Simon

5

István, ev. ref. 23 hónapos, Deák Ferenc-utca 18 sz. — Özv 
Szabó Istvánná, Nagy- Éva, 66 éves, Szt. György kórház. -  
Engel Ferenc r. b. magánzó, 80 éves, Széchenyi-utca 60 sz.
— Özv. Weisz Jánosné, Egyed Rozália r. k. 72 éves, Ma
roshegy. — Kovács halva szül. leány (anyja: Tremkó’ Bor
bála Margit r. k., Deák Ferenc-utca 1 sz. — Boros Gyula 
r. k. 14 hónapos, Selyem-utca 17 sz. -  Süveges Anna r 
k. 2(i napos, Erzsébet-ligetsor. — Barát János r. k. 2 éves, 
Hal-ter 3 sz. — Balogh János ev. ref. 10 napos, Gáztelep- 
utca 8 sz. — Kis Rozália, r. k. 6 hónapos, Sütő-utca 15 
sz. -  Varga Borbála, ág. ev. 7 hónapos, Olaj-utca 44 sz.
-  l’aulovics Jánosné, Bencsik Anna, r. k. 62 eves, Demkó- 
hegy 28 sz. -  Dudás Anna, r. k. 10 éves, Fazekas-utca 12 sz.

N y i l t t é r . * )

H IT E L L E V E L E K E T
minden külföldi városra, gyógy- és üdülő
helyre legelőnyösebb feltételek mellett kiállít a

Pesti M agyar Kereskedelmi- 
_  Bánit Budapesten. =
Az intézet a banküzletet é s v a g y o n k e z e i é s t

illető minden felvilágosítást készséggel nyújt.

(*E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerk

f f r r

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására hozni, miszerint Székes
fehérvárott, a Barátok épületében (azelőtt Özv. 
Hanel Antalné-féle üzlethelyiség) egy a mai kor 
igényeinek megfelelő

Vászon-üzletet
nyitottam, raktáron tartok nagy választékban
elsőrendű Szepességi, Liptószentmiklósi és Rózsa
hegyi vásznak és sifonokat, Damask ágy- és 
asztalnemüek, kávés terikékek, fehér és színes 
Aászon-zsebkendök, törülközők, törlőkendők, kana- 
vásznak, pique, zsinóros atlasz és jól mosható 
divatos színes parget, úgy a legfinomabb ing- és 
bluz-zefireket. Továbbá dús választék ágy- és 
asztalterítőkből, ablakfuggönyök, szőnyegek, házilag 
készült paplanok, matrac-szövetek és roletta- 
vásznakban.

Menyasszonyi, gyermek-, csecsemő-kelengyék 
és úri fehérnemüek a legegyszerűbbtől a leg
díszesebbig készittetnek.

Elsőrangú összeköttetéseim következtében 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy nagyra- 
becsült vevőimnek mindenkor a legjobb, leg
frissebb árut a legelőnyösebb árban számíthatom.

Vállalatomat szíves jóindulatukba ajánlva
Kiváló tisztelettel

Sövegjártó Jánosné,
törvenyszékileg bejegyzett cégtulajdonos.

Ugyanitt egy tanuló felvétetik. ' W

B ó o b  I I I / I .  
H a u p t B t r a a a e  1 2 0 .

Magy. kir. szab.

H
k r o n s t e in  k a r o l y

Cs. k. oszt. szab.

om lokzaM estéhek .

V i h a r m e n t e s .  M é s z b e n  o l d h a t ó ,  é p ü l e t e k  m á z o 
l á s á r a .  4 9 á r n y a l a t b a n ,  k i l ó j a  2 4  f i l l é r t ő l  f e l j e b b .

1 kiló elegendő 10 négyszögméternek kétszeri mázolására.

g £  Mosható mázolások.
úgymint zománc, homlokzatfesték, száraz és lapidonfesték, pép- 
nemü, 50 árnyalatban, vízben mosható, egyszeri bevonásra fed, 

’ szinét nem hagyja.
Költségár négyszögméterenkint 5 fillér. Meglepő siker.

Kimeriiö prospektusok és mintalapok ingyen és bérmentve.
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f e jé r m e g y e i  n a p l ó .
1906. julius 14.

Eladó bor.
Gróf Széchényi Viktor ur Ö  

Méltósága sárpentelei (posta: 
Székesfehérvár) uradalmában 80 
hektoliter 1904. évi termés ur- 
hidai rizling, kisebb 500 — 800 
literes részletekben is jutányosán 
eladó.

S í ® ® * ® ® * ®

Uszoda-megnyitás!

szabad uszodája május hó 2i-án reggel 
megnyílott. Az uszoda vizének hőfokát 
mindenkor a levegő hőfokához alkalmaz
zuk. Bejárat a Kossuth-utcáról és a
csatorna-partról.

Fürdés ideje:
FÉRFAKNAK reggel 6 órától 8 óráig és 

déli 12 ,. este 7 óráig.
NŐKNEK délelőtt 8 „ fél 12 óráig.

iegyek ára:
Felnőtteknek saját ruha és lepedő használattal . . 30 fill.

uszóruha és le p e d ő v e l...................................... 50  ..
Tanulójegy közös vetközöben d. u. 3 órától 5 óráig

saját ruha használattal ................................. 20 ..
uszóruha és le p e d ő v e l.......................................35 ..

Idényjegy saját ruha h a szn á la tta l...............................16. kor.
ruha és lepedővel ...................................... 24. ..

Úszás tanulás :
Beiratási d i j ...........................................................................2. kor.

azonfelül minden leckéért az úszómesternek .30 fill. 
Ruhaörzési dij egész id é n y r e ....................................... 2. kor.

A VIZGYÓGYINTÉZET MEGNYÍLOTT.

Részletes ismertetése a fürdő pénztáránál kapható

ló’ r. i.
igazgatósága

| A „Dunaföldvári Takarékpénztár 
Részvénytársaságinál ingyenes

gyakornoki állásra
pályázatot hirdetünk.

: Felső kereskedelmi iskolai
érettségit igazoló bizonyítvánnyal 
felszerelt pályázati kérvények 1906. 
augusztus hó 1-ig adandók be az 
alulirott igazgati >sághoz.

A megválasztott 6 havi szol- 
gálatutándijazásl >an íog részesülni.

Dunaföldvári Takarékpénztár 
Részvénytársaság 

igazgatósága.

j utányos áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

•x » x * x # x *  x * x * x * x *x r**™ x
m

x

§  KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES *
g | üzletemet a n. é. közönség b. ügyel- 2
5  mébe ajánlom. J
2  Raktárt tartok mindennemű ruga- X  
J  nyos hintókból és különböző üzleti •  
X kocsikból. Javításokat a Icggyorsab- X  
•  bán és jutányos árban készítek. 0

0  Hirtling Pál kocsigyártó,
K  Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

•x *x « x « x e x « x « x « x «

COOK és JOHNSON
amerikai 

P a t e n t

^ ^ T j f u k s t e m - g j ' ö r ü j 6
t l i i r v .  vúivc>

ma az egyedül szer. amely a kínos 
tyukszemfájdalmat azonnal megszün

teti es a tyúkszemet kiirtja.

Aviiág legjobb szere!
Minden szenvedőnek ajánlható, 

darab ára 20 fillér. 6 darab I korona.
K a g h . ' i t ó  S / é k c 's Í L 'h e r v a n . n  :

Czollner Vince, a Marxai Korona, 
Lukács Lajos, a Fekete Sas,
Imrich Viktor, az Őrangyal,

Takácsi Nagy József, az Isteni Gondviselés, 
Pásztory Sándor, a Szent István,

Say Rudolf özvegye, a Szent 1 laromsághoz 
címzett gyógy tárakban, 

valamint az ország összes gyógyszertárában es 
drogueriájában.

=HK
Csak SICULIA névvel ellátott üvegek valódiak.

A M álnási „ S I C U L I A "  forrásvíz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklarétegen átfúrt artézi forrás.
■ \  j; V’< T ilt. I L-tiCht l ’á -

■»> it' .iuyr.erjcszli' i. Aznnn.il lu lu  kii-
a ■.■.Cd, Ualu. .......k, ,;j „ n

c, I n . t y j i u i  ul<is hant.limai ellen k„-  
níiiM, Kelly, 'finisük, k'iccki tamir inak 

szak vc'.e'iiien vei

ja málnási „SICULIA1-forrást
a kontinens legdusabb természetes al- 
kalikus. sós savanyuvizének minősítik.

Magyarországi fő ra k tá r:

BRAZAY KÁLMÁN i S S / á
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és füszerkerrskedesben.

ati&s. nu—mi. J

Székesfehérvári első |

B u to r r a k tá r
Sas-utca 6. szám, 

a „Fekete sas“ szállodával szemben.

Van szerencsám a n. é. helybeli ^ 
és vidéki közönségnek a már 4 0  éve ~ 

^  jó hirben álló saját készítményt!

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és Ízlés- £  

| |  teljes kivitelben, pontos kiszólgá- 
^  lás és jutányos árakban ajánlani. £  

Nemkülönben e szakmákban 
P vállalkozom kívánatra külön raj- 
S  zok szerint elkészítendő minden
ig  nemű kárpitos és asztalos niunkák- 

ra helyben és vidéken.
't eljes tisztelettel.

Füstér Imre. ^

A szőlő

O T J D T T J ^ A
betegsége ellen

az óvok óta kijiróbált legjobb szer a

DR A$CHENBRANDT-fé,e

Ara Budapesten:
•’>0 kilogrammos /.sákokban á kilogramm 
48 fillér; 10 és ó kilogrammos zsákok
ban 52 fillér, valamint '1 kilogrammos 
dobozokban a kilogrammonkint 53 fillér.

Használata olcsóbb mint a kénporé, mert
kevesebb kell belőle; biztosabb mert a lomb

hoz tapad, a szél le nem fújja.
A szőlő érését sietteti, a termés minősé

gét javítja!!

A rézkénpor egyúttal a peronospora 
ellen is mentesiti a szólót, s így rézkén- 
porozás után az első esetleg harmadik
permetezés elmaradhat. Ez pedig lénye
ges költségmegtakarítás!

Számos magyar gazga bizonyitványa kívá
natra megküldetik.

Megrendeléseket elfogad a
„Magyar Mezőgazdák Szövetkezete^’

Budapest, V., Alkotmány-utca 31. sz.
A por kapható és megrendelhető:

Kari József és fia Székesfehérvár. 
Szigethy Testvérek Székesfehérvár.

Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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